
    S/A Sem Alteração 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE PESSOAL E SERVIÇO - V.9 Nº 33  

Brasília - DF, 15 de agosto de 2014 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

I - DIRETORIA                                 

 

  

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

a) Gabinete            

b) Assessoria Parlamentar         

c) Assessoria de Comunicação Social       

d) Assessoria Técnica          

e) Ouvidoria            

f) Corregedoria           

g) Procuradoria           

h) Auditoria Interna           

i) Gerência-Geral de Análise e Pesquisa da Segurança Operacional 

j) Gerência-Geral de Ação Fiscal 

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS  

a) Superintendência de Regulação Econômica e Acompanhamento de Mercado 

b) Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária    

c) Superintendência de Padrões Operacionais 

d) Superintendência de Aeronavegabilidade     

e) Superintendência de Relações Internacionais     

f) Superintendência de Administração e Finanças 

g) Superintendência de Planejamento Institucional 

h) Superintendência de Tecnologia da Informação  

i) Superintendência de Gestão de Pessoas  

 

  

IV- ÓRGÃOS COLEGIADOS  

a) Conselho Consultivo                    

b) Plenário    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 
 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

2 

S/A 

3 

S/A 

S/A 

 

S/A 

5 

6 

7 

S/A 

8 

S/A 

S/A 

15 

 

 

 

S/A 

S/A 

 



ANAC                                                                                                     BPS V.9 Nº 33 – 15 de agosto de 2014 

 

 

 1 

 

I - DIRETORIA 

 

 

1 - PORTARIA Nº 1.771,DE 31 DE JULHO DE 2014. (*) 

 

Dispõe sobre progressão e promoção para os 

servidores do quadro efetivo da ANAC, de que 

trata a Lei nº 10.871, de 20 de maio de 2004. 

 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - 

ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 

2005, e 35, inciso II, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, tendo em vista o 

disposto na Lei nº 10.871, de 20 de maio de 2004, e no Decreto nº 6.530, de 4 de agosto de 2008, e 

considerando o que consta dos processos nºs 00058.030448/2012-34 e 00058.087076/2013-07, 

resolve: 

 

Art. 1º Progredir e promover os servidores contidos no Anexo desta Portaria, ocupantes de 

cargos do Quadro Efetivo da Agência Nacional de Aviação Civil - ANAC, de que trata a Lei nº 

10.871, de 20 de maio de 2004, do seguinte modo: 

 

I - progredir da Classe A - Padrão IV para a Classe A - Padrão V;  

 

II - promover da Classe A - Padrão V para a Classe B - Padrão I; e 

 

III - progredir da Classe B - Padrão I para a Classe B - Padrão II. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS 

Diretor-Presidente  

 

 

ANEXO À PORTARIA Nº 1771, DE 31 DE JULHO DE 2014 

 

SERVIDORES APTOS À PROGRESSÃO FUNCIONAL 

 

MAT NOME 
Classe / 

Padrão 

Data da 

Progressão / 

Promoção 

1585598 ANDERSON ANDRE OLIVEIRA DUARTE BII 25/05/2014 

1584657 ANDRE LUIZ MAFFEZOLI LEITE AV 12/05/2014 

1584615 CAMILA CAVINATTO BI 11/05/2014 

1584584 CLEBIO FELIPE ABREU DA SILVA BII 11/05/2014 

1585818 CLEUTON DE JESUS MARQUES DOS SANTOS AV 27/05/2014 

1584645 DANILO PARRA AV 07/05/2014 

1549149 EDSON DA SILVA ALMEIDA BI 11/05/2014 

1584470 GREGORY ALMEIDA ALVES DO MONTE BI 13/05/2014 

1584131 ISAAC VELLOSO NUNES BII 07/05/2014 



ANAC                                                                                                     BPS V.9 Nº 33 – 15 de agosto de 2014 

 

 

 2 

1585540 JANISON CAMPOS MENEZES BI 14/05/2014 

1584138 KARINA CAZE TEIXEIRA LIMA BI 07/05/2014 

1584619 LAURO NORIYOSHI TERUYA BI 11/05/2014 

1772577 LEONARDO SANTANA RIBEIRO AV 08/05/2014 

1584650 LUCIANO BERNARDO BII 11/05/2014 

1350643 PATRICIA ADRIANA DIAS DE OLIVEIRA BII 11/05/2014 

1585198 PATRICIA ALMEIDA DE REZENDE AV 21/05/2014 

1580768 PAULO GEOVANE DE JESUS BII 02/05/2014 

1585300 RAQUEL FERNANDA VIEIRA STELLA BII 25/05/2014 

1585172 ROBERTO VASCONCELLOS ROCHA JUNIOR BII 20/05/2014 

1585609 STELIO COSTA MELO ALBERTO BII 25/05/2014 

1584130 THIAGO VAZ DA COSTA MILANI BII 13/05/2014 

1584591 VITOR MATEUS SILVA RAMOS AV 11/05/2014 

1585592 WANDERSON COSTA BII 20/05/2014 

1764911 ADRIANO MONTEIRO DE OLIVEIRA AV 28/02/2014 

1568405 DANIEL VIEIRA SOARES AV 25/03/2014 

 

(*) Republicado por conter erro no original publicado no BPS de 1° de agosto de 2014. 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

 

 

Corregedoria 

 

 

1 - PORTARIA Nº 1915, DE 14 DE AGOSTO DE 2014. 

 

O CORREGEDOR, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no artigo 19 da 

Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005; artigo 30, do Anexo I, do Decreto nº 5.731, de 20 de 

março de 2006; e, ainda, com fundamento no artigo 152, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 

1990, resolve: 

 

Art. 1º Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de 

Processo Administrativo Disciplinar designada pela Portaria nº 824, de 27 de março de 2013, 

publicada no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS, v.8, nº 13, de 28 de março de 2013, e tendo como 

último ato a recondução efetuada pela Portaria nº 1435, de 18 de junho de 2014, publicada no BPS 

v. 9, nº 25, de 20 de junho de 2014, referente ao Processo Administrativo nº 00058.079066/2012-

17, ante as razões apresentadas no Ofício nº 026/CPAD/079066/ANAC, de 13 de agosto de 2014.  

 

Art. 2°  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

ALEXANDRE CHU CHANG 

 

 

 



ANAC                                                                                                     BPS V.9 Nº 33 – 15 de agosto de 2014 

 

 

 3 

 

Auditoria Interna 

 

 

1 - PORTARIA Nº 1916, DE 14 DE AGOSTO DE 2014 

 

Designa equipe para realização de Auditoria 

na SPI. 

 

O Assessor Técnico Responsável pela Auditoria Interna, no uso da atribuição que lhe confere 

o art. 33, inciso I, do Regimento Interno da Agência, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de 

setembro de 2009, e tendo em vista o conteúdo da Instrução Normativa nº 25, de 7 de julho de 

2009, resolve: 

 

Art. 1º Designar equipe, composta pelos servidores a seguir nomeados para, sob a supervisão 

do primeiro e a coordenação do segundo, realizar auditoria no objeto “Gerir o Desempenho 

Institucional” (SPI): 

 

I - EDUARDO HENRIQUE TELES DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1539647; 

 

II - ANGELA PARREIRA BORGES, matrícula SIAPE nº 1541636; e 

 

III - LEONARDO SAUSMIKAT BRUNO BITENCOURT, matrícula SIAPE nº 1625506. 

 

Art. 2º Autorizar os servidores indicados: 

 

I - a obter acesso a todas as informações necessárias para a execução do trabalho, inclusive 

aquelas de outras unidades envolvidas no processo, conforme Instrução Normativa nº 25, de 7 de 

julho de 2009, podendo utilizar-se do instrumento denominado Solicitação de Auditoria - SA, bem 

como recomendar providências por meio de Nota de Auditoria - NA; 

 

II - a discutir com a(s) Unidade(s) as conclusões do trabalho, bem como acordar os prazos 

necessários à implementação das recomendações que porventura sejam formuladas, em observância 

à orientação da Secretaria de Controle Interno da Secretaria-Geral da Presidência da República. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

COSME LEANDRO DO PATROCÍNIO 

 

 

2 - PORTARIA Nº 1917, DE 14 DE AGOSTO DE 2014 

 

Designa equipe para realização de Auditoria 

na SPO. 

 

O Assessor Técnico Responsável pela Auditoria Interna, no uso da atribuição que lhe confere 

o art. 33, inciso I, do Regimento Interno da Agência, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de 

setembro de 2009, e tendo em vista o conteúdo da Instrução Normativa nº 25, de 7 de julho de 

2009, resolve: 

 



ANAC                                                                                                     BPS V.9 Nº 33 – 15 de agosto de 2014 

 

 

 4 

Art. 1º Designar equipe, composta pelos servidores a seguir nomeados para, sob a supervisão 

do primeiro e a coordenação do segundo, realizar auditoria no objeto “Certificar Operadores Aéreos 

(Empresas de Transporte Aéreos - ETA)” (SPO): 

 

I - EDUARDO HENRIQUE TELES DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1539647; 

 

II - ARTHUR ASSUMPÇÃO, matrícula SIAPE nº 1648993;  

 

III - DAVID QUEIROZ PINTO JÚNIOR, matrícula SIAPE nº 1439286; e 

 

IV - TIAGO GEBRIM, matrícula SIAPE nº1649453. 

 

Art. 2º Autorizar os servidores indicados: 

 

I - a obter acesso a todas as informações necessárias para a execução do trabalho, inclusive 

aquelas de outras unidades envolvidas no processo, conforme Instrução Normativa nº 25, de 7 de 

julho de 2009, podendo utilizar-se do instrumento denominado Solicitação de Auditoria - SA, bem 

como recomendar providências por meio de Nota de Auditoria - NA; 

 

II - a discutir com a(s) Unidade(s) as conclusões do trabalho, bem como acordar os prazos 

necessários à implementação das recomendações que porventura sejam formuladas, em observância 

à orientação da Secretaria de Controle Interno da Secretaria-Geral da Presidência da República. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

COSME LEANDRO DO PATROCÍNIO 

 

 

3 - PORTARIA Nº 1918, DE 14 DE AGOSTO DE 2014 

 

Designa equipe para realização de Auditoria 

na GGAP. 

 

O Assessor Técnico Responsável pela Auditoria Interna, no uso da atribuição que lhe confere 

o art. 33, inciso I, do Regimento Interno da Agência, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de 

setembro de 2009, e tendo em vista o conteúdo da Instrução Normativa nº 25, de 7 de julho de 

2009, resolve: 

 

Art. 1º Designar equipe, composta pelos servidores a seguir nomeados para, sob a supervisão 

do primeiro e a coordenação do segundo, realizar auditoria no objeto “Gerenciamento das Ações de 

Mitigação dos Riscos Identificados nos Relatórios, Recomendações e Informações de Ocorrências 

Aeronáutica” (GGAP): 

 

I - EDUARDO HENRIQUE TELES DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1539647; 

 

II - SIRLEIDE AIRES TAVARES, matrícula SIAPE nº 1579592; e  

 

III - MARTA PEREIRA DE FARIAS, matrícula SIAPE nº 1478044. 

 

Art. 2º Autorizar os servidores indicados: 

 



ANAC                                                                                                     BPS V.9 Nº 33 – 15 de agosto de 2014 

 

 

 5 

I - a obter acesso a todas as informações necessárias para a execução do trabalho, inclusive 

aquelas de outras unidades envolvidas no processo, conforme Instrução Normativa nº 25, de 7 de 

julho de 2009, podendo utilizar-se do instrumento denominado Solicitação de Auditoria - SA, bem 

como recomendar providências por meio de Nota de Auditoria - NA; 

 

II - a discutir com a(s) Unidade(s) as conclusões do trabalho, bem como acordar os prazos 

necessários à implementação das recomendações que porventura sejam formuladas, em observância 

à orientação da Secretaria de Controle Interno da Secretaria-Geral da Presidência da República. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

COSME LEANDRO DO PATROCÍNIO 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS 

 

 

Superintendente de Infraestrutura Aeroportuária 

 

 

1 - PORTARIA N° 1920, DE 14 DE AGOSTO DE 2014. (*) 
 

Aprova o Manual de Procedimentos 

MPR/SIA-503-R00  

 

O SUPERINTENDENTE DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA, no uso de suas 

atribuições outorgadas pelo Art. 41, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução Nº 110, de 15 

de setembro de 2009, e alterações posteriores, e tendo em vista as informações que constam nos 

autos do Processo nº 00058.071074/2014-79, resolve: 

 

Art. 1º Aprovar, nos termos do Anexo desta Portaria, o Manual de Procedimentos MPR/SIA-

503-R00, intitulado “Acompanhamento dos Indicadores de Qualidade de Serviços dos Aeroportos 

Concedidos”.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação..  

 

FABIO FAIZI RAHNEMAY RABBANI 

 

 

(*) Anexo I ao BPS. 

 

 

 

 

 

 

 

 



ANAC                                                                                                     BPS V.9 Nº 33 – 15 de agosto de 2014 

 

 

 6 

 

Superintendência de Padrões Operacionais 

 

 

1 - PORTARIA Nº 1847, DE 7 DE AGOSTO DE 2014. 

 

Delega atribuições a servidor da Gerência 

Geral de Ação Fiscal 

 

O SUPERINTENDENTE DE PADRÕES OPERACIONAIS E O GERENTE-GERAL DE 

AÇÃO FISCAL, no uso das competências que lhe conferem respectivamente o Art. 41 do 

Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com alterações 

posteriores, o disposto no Art. 99 do Regimento Interno, e considerando a edição da Portaria nº 

2248, de 25 de outubro de 2012, resolvem: 

 

Art. 1º Delegar atribuições ao servidor CELSO JOSÉ LEÃO E SILVA, matrícula SIAPE nº 

1649481, lotado no Núcleo Regional de Aviação Civil - NURAC de Recife/PE, relacionadas ao 

transporte aéreo de artigos perigosos, quando solicitado pela Superintendência de Padrões 

Operacionais e sob a coordenação do servidor BRUNO ATHAYDE CARRARA, matrícula SIAPE 

nº 1651560, nos termos do que resolve a Portaria Nº 230/SSO de 1º de fevereiro de 2012: 

 

I - fiscalizar o transporte aéreo de artigos perigosos, ou quaisquer outros produtos, substâncias 

ou objetos transportados em aeronaves que partam ou se destinem a aeródromo brasileiro ou com 

sobrevoo do território nacional, que coloquem em risco a saúde, segurança, propriedade ou o meio 

ambiente; 

 

II - fiscalizar as instalações de operadores aéreos e expedidores de artigos perigosos em 

território nacional e de operadores aéreos brasileiros com base no exterior; 

 

III - fiscalizar o ensino de transporte aéreo de artigos perigosos no território nacional;  

 

VI - representar a Superintendência de Padrões Operacionais em assuntos relativos ao 

transporte de artigos perigosos, quando assim for designado. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação 

 

 

WAGNER WILLIAM DE SOUZA MORAES 

 

 

CLÁUDIO BESCHIZZA IANELLI 

 

 

2 - PORTARIA Nº 1848, DE 7 DE AGOSTO DE 2014. 

 

Delega atribuições a servidor da Gerência 

Geral de Ação Fiscal 

 

O SUPERINTENDENTE DE PADRÕES OPERACIONAIS E O GERENTE-GERAL DE 

AÇÃO FISCAL, no uso das competências que lhe conferem respectivamente o Art. 41 do 

Regimento Interno,  aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com alterações 



ANAC                                                                                                     BPS V.9 Nº 33 – 15 de agosto de 2014 

 

 

 7 

posteriores, o disposto no  Art. 99 do Regimento Interno, e considerando a edição da Portaria nº 

2248, de 25 de outubro de 2012,  resolvem: 

 

Art. 1º Delegar atribuições ao servidor LEONARDO DE CASTILHOS PEIXOTO, matrícula 

SIAPE nº 1585973, lotado no Núcleo Regional de Aviação Civil (NURAC) de Porto Alegre/RS, 

relacionadas ao transporte aéreo de artigos perigosos, quando solicitado pela Superintendência de 

Padrões Operacionais e sob a coordenação do servidor BRUNO ATHAYDE CARRARA, matrícula 

SIAPE 1651560, nos termos do que resolve a Portaria Nº 230/SSO de 1º de fevereiro de 2012: 

 

I - fiscalizar o transporte aéreo de artigos perigosos, ou quaisquer outros produtos, substâncias 

ou objetos transportados em aeronaves que partam ou se destinem a aeródromo brasileiro ou com 

sobrevoo do território nacional, que coloquem em risco a saúde, segurança, propriedade ou o meio 

ambiente; 

 

II - fiscalizar as instalações de operadores aéreos e expedidores de artigos perigosos em 

território nacional e de operadores aéreos brasileiros com base no exterior; 

 

III - fiscalizar o ensino de transporte aéreo de artigos perigosos no território nacional;  

 

VI - representar a Superintendência de Padrões Operacionais em assuntos relativos ao 

transporte de artigos perigosos, quando assim for designado. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

 

WAGNER WILLIAM DE SOUZA MORAES 

 

 

CLÁUDIO BESCHIZZA IANELLI 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

 

Superintendente de Aeronavegabilidade 

 

 

1 - PORTARIA Nº 1894, DE 13 DE AGOSTO DE 2014. 

 

Revoga designação de servidor para exercer as 

prerrogativas de INSPAC Aeronavegabilidade. 

 

O SUPERINTENDENTE DE AERONAVEGABILIDADE, no uso das atribuições que lhe 

confere o art. 99 do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 

2009, com as alterações posteriores, e considerando a Portaria nº 828, de 4 de abril de 2014, 

publicada no Diário Oficial da União nº 66, de 7 de abril de 2014, resolve: 

 

Art. 1º Revogar as designações para exercerem as prerrogativas da função de INSPAC 

AERONAVEGABILIDADE dos servidores abaixo relacionados: 

 

 



ANAC                                                                                                     BPS V.9 Nº 33 – 15 de agosto de 2014 

 

 

 8 

NOME CREDENCIAL MOTIVO 

EDUARDO VARDANEGA 

FRANÇA 
A-1883 

Solicitação própria – Art. 7º da Instrução 

Normativa nº 6. 

MARCELO MARTINS 

MARQUES 
A-1221 

Art. 7º, Parágrafo único da Instrução 

Normativa nº 6. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

DINO ISHIKURA 

 

 

2 - PORTARIA Nº 1897, DE 13 DE AGOSTO DE 2014. 

 

Declara proficiência de INSPAC 

Aeronavegabilidade de acordo com a área de 

atuação. 

 

O SUPERINTENDENTE DE AERONAVEGABILIDADE, no uso das atribuições que lhe 

confere o art. 99 do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 

2009, com as alterações posteriores, e considerando os parágrafos 1.3.2 e 2.2.1(b)(3), ambos do 

MPR-040, que orientam quanto à formação modular do INSPAC Aeronavegabilidade, resolve: 

 

Art. 1º Declarar proficientes os seguintes INSPAC Aeronavegabilidade, após conclusão de 

Capacitação em Serviço - CAS, conforme módulo de atuação e data de conclusão: 

 

CREDENCIAL INSPAC PROFICIÊNCIA EM 
A CONTAR 

DE 

A-1726 
JORGE GUEDES 

VARELA 
Voo de Acompanhamento 11/07/2014 

A-2119 
REINALDO GIUSTI 

EGAS 
Inspeção de Rampa 17/07/2014 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

DINO ISHIKURA 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

Superintendência de Administração e Finanças 

 

 

1 - PORTARIA Nº 1905, DE 13 DE AGOSTO DE 2014. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS SUBSTITUTO, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 79, inciso X, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 

110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações posteriores, e tendo em vista o Decreto nº 5.940, 

de 25 de outubro de 2006, resolve: 

 

Art. 1º Designar a Comissão para Coleta Seletiva Solidária do Núcleo Regional de Aviação 

Civil de Porto Alegre. 

 



ANAC                                                                                                     BPS V.9 Nº 33 – 15 de agosto de 2014 

 

 

 9 

Art. 2º Ficam designados para compor a Comissão os seguintes membros, que atuarão sob a 

presidência do primeiro: 

 

I - ANDRÉ LUIS SILVEIRA MACHADO, matrícula SIAPE nº 1536906; 

 

II - NEUSA DE MELO THOMAZ, matrícula SIAPE nº 0196810; 

 

III - ROBERTO VICENTE JANCZURA, matrícula SIAPE nº 2061944; e 

 

IV - CARLOS MANOEL CRUZ E ABREU, matrícula SIAPE nº 1649096. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Art. 4º Fica revogada a Portaria nº 528, de 9 de abril de 2009, publicada no Boletim de 

Pessoal e Serviço - BPS v.4, nº 15, de 9 de abril de 2009. 

 

ALBERTO EDUARDO ROMEIRO JUNIOR 

 

 

2 - PORTARIA Nº 1906, DE 13 DE AGOSTO DE 2014. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS SUBSTITUTO, no uso das 

atribuições que lhe confere o inciso X do art. 79, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 

110, de 15 de setembro de 2009, com suas alterações posteriores, tendo em vista o disposto no art. 

67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, art. 24 da Instrução Normativa SLTI/MPOG nº 04, de 

12 de novembro de 2010, resolve: 

 

Art. 1º Designar as servidoras abaixo para atuarem como Gestoras de Transporte do Posto de 

Serviço de Manaus: 

 

I - Titular: DARCY BICHARRA, matrícula SIAPE nº 0214282; 

 

II - Substituta: MARA RÚBIA OLIVEIRA SANTOS, matrícula SIAPE nº 0214290. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 2.593, de 29 de dezembro de 2011, publicada no Boletim 

de Pessoal e Serviço - BPS v.6, nº 52, de 30 de dezembro de 2011. 

 

ALBERTO EDUARDO ROMEIRO JUNIOR 

 

 

3 - PORTARIA Nº 1907, DE 13 DE AGOSTO DE 2014. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS SUBSTITUTO, no uso 

das atribuições que lhe confere o inciso X do art. 79, do Regimento Interno, aprovado pela 

Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com suas alterações posteriores, tendo em vista o 

disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, art. 24 da Instrução Normativa 

SLTI/MPOG nº 04, de 12 de novembro de 2010, resolve: 

 



ANAC                                                                                                     BPS V.9 Nº 33 – 15 de agosto de 2014 

 

 

 10 

Art. 1º Designar a servidora DARCY BICHARRA, matrícula SIAPE nº 0214282, CPF nº 

***.***.***-**, contato telefônico nº (92) 2129-7811, para responder como Fiscal Titular pelo 

acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 32/ANAC/2011, firmado com a empresa 

AMAZONAS DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A., CNPJ nº 02.341.467/0001-20, que tem por 

objeto a prestação de serviços de fornecimento de energia elétrica, na unidade consumidora da 

contratante localizada no Estado do Amazonas. 

 

Art. 2º Designar a servidora MARA RÚBIA OLIVEIRA SANTOS, matrícula SIAPE nº 

0214290, CPF nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (92) 2129-7856, para responder como 

Fiscal Substituta pelo acompanhamento e fiscalização do citado Contrato, nos impedimentos 

eventuais do Titular. 

 

Art. 3º As atribuições do Fiscal de Contrato estão previstas no Capítulo III do Manual de 

Fiscalização de Contratos Administrativos da ANAC, aprovado pela Portaria nº 653, de 29 de abril 

de 2010, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS v.5, nº 17, de 30 de abril de 2010. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Art. 5º Fica revogada a Portaria nº 2204/SAF, de 10 de novembro de 2011, publicada no 

Boletim de Pessoal e Serviço - BPS v.6, nº 45, de 11 de novembro de 2011. 

 

ALBERTO EDUARDO ROMEIRO JUNIOR 

 

 

4 - PORTARIA Nº 1908, DE 13 DE AGOSTO DE 2014. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS SUBSTITUTO, no uso das 

atribuições que lhe confere o inciso X do art. 79, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 

110, de 15 de setembro de 2009, com suas alterações posteriores, tendo em vista o disposto no art. 

67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, art. 24 da Instrução Normativa SLTI/MPOG nº 04, de 

12 de novembro de 2010, resolve: 

 

Art. 1º Designar as servidoras abaixo para atuarem como Gestoras do Patrimônio do Posto de 

Serviço de Manaus: 

 

I - Titular: MARA RÚBIA OLIVEIRA SANTOS, matrícula SIAPE nº 0214290; 

 

II - Substituta: DARCY BICHARRA, matrícula SIAPE nº 0214282. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 608, de 22 de abril de 2010, publicada no Boletim de 

Pessoal e Serviço - BPS v.5, nº 16, de 22 de abril de 2010. 

 

ALBERTO EDUARDO ROMEIRO JUNIOR 

 

 

5 - PORTARIA Nº 1909, DE 13 DE AGOSTO DE 2014. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS SUBSTITUTO, no uso 

das atribuições que lhe confere o inciso X do art. 79, do Regimento Interno, aprovado pela 



ANAC                                                                                                     BPS V.9 Nº 33 – 15 de agosto de 2014 

 

 

 11 

Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com suas alterações posteriores, tendo em vista o 

disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, art. 24 da Instrução Normativa 

SLTI/MPOG nº 04, de 12 de novembro de 2010, resolve: 

 

Art. 1º Designar a servidora DARCY BICHARRA, matrícula SIAPE nº 0214282, CPF nº 

***.***.***-**, contato telefônico nº (92) 2129-7811, para responder como Fiscal Titular pelo 

acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 20/ANAC/2008, firmado com a empresa ALVES 

LIRA LTDA., CNPJ 05.828.884/0001-90, que tem por objeto a prestação de serviços de Locação 

do Imóvel à Agência Nacional de Aviação Civil, em Manaus-AM. 

 

Art. 2º Designar a servidora MARA RÚBIA OLIVEIRA SANTOS, matrícula SIAPE nº 

0214290, CPF nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (92) 2129-7856, para responder como 

Fiscal Substituta pelo acompanhamento e fiscalização do citado Contrato, nos impedimentos 

eventuais do Titular. 

 

Art. 3º As atribuições do Fiscal de Contrato estão previstas no Capítulo III do Manual de 

Fiscalização de Contratos Administrativos da ANAC, aprovado pela Portaria nº 653, de 29 de abril 

de 2010, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS v.5, nº 17, de 30 de abril de 2010. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Art. 5º Fica revogada a Portaria nº 2500/SAF, de 22 de dezembro de 2011, publicada no 

Boletim de Pessoal e Serviço - BPS v.6, nº 51, de 23 de dezembro de 2011. 

 

ALBERTO EDUARDO ROMEIRO JUNIOR 

 

 

6 - PORTARIA Nº 1910, DE 13 DE AGOSTO DE 2014. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS SUBSTITUTO, no uso das 

atribuições que lhe confere o inciso X do art. 79, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 

110, de 15 de setembro de 2009, com suas alterações posteriores, tendo em vista o disposto no art. 

67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, art. 24 da Instrução Normativa SLTI/MPOG nº 04, de 

12 de novembro de 2010, resolve: 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Equipe de Fiscalização 

responsável pelo acompanhamento do Contrato nº 29/ANAC/2011, firmado com a empresa OI 

MÓVEL S/A, CNPJ nº 05.423.963/0001-11, cujo objeto consiste na disponibilização à Agência de 

Aviação Civil - ANAC de serviços de links de dados para acesso à Internet, conexão de 

contingência entre as Unidades do Rio de Janeiro e Brasília e acesso à Internet das demais unidades 

regionais, objetivando manter uma contingência à rede de dados MPLS (Multi Protocol Label 

Switching). 

 

I - Gestor do Contrato: 

 

a) GERVÁSIO DA SILVA ANTÔNIO, matrícula SIAPE nº 1823714, CPF nº 

***.***.***-**, contato telefônico nº (21) 3501-5913, como Titular;  

 

b) GUILHERME ERNANI DENZ GIROTTO, matrícula SIAPE nº 2027971, CPF nº 

***.***.***-**, contato telefônico nº (61) 3314-4213, como Substituto. 

 



ANAC                                                                                                     BPS V.9 Nº 33 – 15 de agosto de 2014 

 

 

 12 

II - Fiscal Requisitante do Contrato: 

 

a) PABLO DA ROSA RAMOS, matrícula SIAPE nº 1441342, CPF nº ***.***.***-**, 

contato telefônico nº (21) 3501-5995, como Titular; 

 

b) ALEXANDRE FRAGA DE ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 1503971, CPF ***.***.***-

**, contato telefônico nº (61) 3314-4128, como Substituto. 

 

III - Fiscal Técnico do Contrato: 

 

a) FELIPE SANTOS SARMANHO, matrícula SIAPE nº 1737746, CPF nº ***.***.***-**, 

contato telefônico nº (61) 3314- 4314, como Titular;  

 

b) ALÉDIO BRAZ GOMES, matrícula SIAPE nº 1706673, CPF nº ***.***.***-**, contato 

telefônico nº (21) 3501- 5923, como Substituto. 

 

IV - Fiscal Administrativo do Contrato: 

 

a) GILMAR MARQUES, matrícula SIAPE nº 1717541, CPF nº ***.***.***-**, contato 

telefônico nº (21) 3501-5878, como Titular; e 

 

b) CYNTHIA MARIA ROBBE MATHIAS, matrícula SIAPE nº 1650767, CPF nº 

***.***.***-**, contato telefônico nº (21) 3501-5865, como Substituta. 

 

Art. 2º Cabem à Equipe de Fiscalização do Contrato as atribuições previstas na IN 

SLTI/MPOG n° 04 de 12 de novembro de 2010, subsidiadas pelas atribuições previstas no Capítulo 

III, do Manual de Fiscalização de Contratos Administrativos da ANAC, naquilo que não contrariar 

a referida IN. 

 

Parágrafo único. O Manual de Fiscalização de Contratos Administrativos da ANAC de que 

trata o caput desse artigo, foi aprovado pela Portaria n° 653, de 29 de abril de 2010, publicada no 

Boletim de Pessoal e Serviço - BPS v.5, n° 17, de 30 de abril de 2010. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Art. 4º Ficam revogadas as Portarias nºs 1.824/SAF, de 06 de agosto de 2014, publicada no 

BPS - Boletim de Pessoal e Serviço v. 9 nº 32, de 8 de agosto de 2014, e 1.846/SAF, de 07 de 

agosto de 2014, publicada no BPS - Boletim de Pessoal e Serviço v. 9 nº 32, de 8 de agosto de 

2014. 

 

ALBERTO EDUARDO ROMEIRO JUNIOR 

 

 

7 - PORTARIA Nº 1911, DE 13 DE AGOSTO DE 2014. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS SUBSTITUTO, no 

uso das atribuições que lhe confere o inciso X do art. 79, do Regimento Interno, aprovado pela 

Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com suas alterações posteriores, tendo em vista o 

disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, art. 24 da Instrução Normativa 

SLTI/MPOG nº 04, de 12 de novembro de 2010, resolve: 

 



ANAC                                                                                                     BPS V.9 Nº 33 – 15 de agosto de 2014 

 

 

 13 

Art. 1º Designar a servidora THAIS DEL FIACO MALVA, matrícula SIAPE nº 1700417, 

CPF nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (61) 3314-4779, para responder como Fiscal Titular 

pelo acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 35/ANAC/2014, firmado com a empresa 

CHAVEIRO FOGAÇA, CNPJ nº 02.609.675/0001-68, cujo objeto refere-se à contratação de 

empresa especializada na prestação de serviços de chaveiro. 

 

Art. 2º Designar o servidor LUCAS RIBEIRO VEIGA ARRUDA, matrícula SIAPE nº 

1495954, CPF nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (61) 3314-4594, para responder como 

Fiscal Substituto pelo acompanhamento e fiscalização do citado Contrato, nos impedimentos 

eventuais do Titular. 

 

Art. 3º As atribuições do Fiscal de Contrato estão previstas no Capítulo III do Manual de 

Fiscalização de Contratos Administrativos da ANAC, aprovado pela Portaria nº 653, de 29 de abril 

de 2010, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS v.5, nº 17, de 30 de abril de 2010. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

ALBERTO EDUARDO ROMEIRO JUNIOR 

 

 

8 - PORTARIA Nº 1912, DE 13 DE AGOSTO DE 2014. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS SUBSTITUTO, no uso das 

atribuições que lhe confere o inciso X do art. 79, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 

110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações posteriores, e tendo em vista o disposto no art. 

67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve:  

 

Art. 1º Designar o servidor RAFAEL JOSÉ CANTERO, matrícula SIAPE nº1510646, CPF nº 

***.***.***-**, contato telefônico nº (12) 3797-2370, para responder como Fiscal Titular pelo 

acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 005/ANAC/2014-RRSP, firmado com a empresa 

TIME SOLUTIONS TECNOLOGIA E CONSTRUÇÕES LTDA., CNPJ nº 09.159.425/0001-12, 

que tem por objeto a instalação de rede elétrica, de cabeamento lógico estruturado e de sinais de 

TV, com fornecimento de todos os materiais necessários, incluindo conectorizações, testes e 

identificações do sistema de cabeamento em todos os pontos indicados em projeto, nas 

dependências da Agência Nacional de Aviação Civil - ANAC em São José dos Campos/SP. 

 

Art. 2º Designar o servidor HUGO JUNIOR SOUSA VIDAL, matrícula SIAPE nº 121405, 

CPF nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (12) 3797-2387, para responder como Fiscal 

Substituto pelo acompanhamento e fiscalização do citado Contrato, nos impedimentos eventuais do 

Titular. 

 

Art. 3º As atribuições do Fiscal de Contrato estão previstas no Capítulo III do Manual de 

Fiscalização de Contratos Administrativos da ANAC, aprovado pela Portaria nº 653, de 29 de abril 

de 2010, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS v.5, nº 17, de 30 de abril de 2010. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término do 

prazo da validade contratual. 

 

ALBERTO EDUARDO ROMEIRO JUNIOR 

 

 



ANAC                                                                                                     BPS V.9 Nº 33 – 15 de agosto de 2014 

 

 

 14 

9 - PORTARIA Nº 1913, DE 13 DE AGOSTO DE 2014. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS SUBSTITUTO, no uso das 

atribuições que lhe confere o inciso X do art. 79, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 

110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações posteriores, e tendo em vista o disposto no art. 

67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve:  

 

Art. 1º Designar o servidor RAFAEL JOSÉ CANTERO, matrícula SIAPE nº1510646, CPF nº 

***.***.***-**, contato telefônico nº (12) 3797-2370, para responder como Fiscal Titular pelo 

acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 004/ANAC/2014-RRSP, firmado com a empresa 

T&T REALTY ADMINISTRAÇÃO LTDA., CNPJ nº 04.433.431/0001-00, que tem por objeto a 

locação do imóvel comercial localizado Rua Laurent Martins, 209 – Jardim Esplanada, em São José 

dos Campos/SP, com área construída de 4.312,67m².  

 

Art. 2º Designar o servidor HUGO JUNIOR SOUSA VIDAL, matrícula SIAPE nº 121405, 

CPF nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (12) 3797-2387, para responder como Fiscal 

Substituto pelo acompanhamento e fiscalização do citado Contrato, nos impedimentos eventuais do 

Titular. 

 

Art. 3º As atribuições do Fiscal de Contrato estão previstas no Capítulo III do Manual de 

Fiscalização de Contratos Administrativos da ANAC, aprovado pela Portaria nº 653, de 29 de abril 

de 2010, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS v.5, nº 17, de 30 de abril de 2010. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término do 

prazo da validade contratual. 

 

ALBERTO EDUARDO ROMEIRO JUNIOR 

 

 

10 - RETIFICAÇÃO 

 

No art. 3º da Portaria nº 1.846, de 7 de agosto de 2014, publicada no Boletim de Pessoal e 

Serviço v.9, nº 32, de 8 de agosto de 2014, onde se lê: “...Portaria nº 1.601, de 16 de Julho de 2014, 

publicada no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS v.9, nº 29, de 18 de Julho de 2014.”, leia-se: 

“Portaria nº 1.824, de 6 de agosto de 2014, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS v. 9, 

n° 32, de 8 de agosto de 2014”. 

 

 

11 - RETIFICAÇÃO 
 

No art. 4º da Portaria nº 1.839, de 7 de agosto de 2014, publicada no Boletim de Pessoal e 

Serviço v.9, nº 32, de 8 de agosto de 2014, onde se lê: “...Fica revogada a Portaria nº 2.923, de 07 

de novembro de 2013, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS v. 8, n° 45, de 08 de 

novembro de 2013..”, leia-se: “Fica revogada a Portaria nº 1.590, de 16 de julho de 2014, publicada 

no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS v. 9, n° 29, de 18 de julho de 2014”. 
 

 

12 - PORTARIA Nº 1919, DE 14 DE AGOSTO DE 2014. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS SUBSTITUTO, no uso das 

atribuições que lhe confere o inciso XII do art. 79, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução 

nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações posteriores, resolve:  



ANAC                                                                                                     BPS V.9 Nº 33 – 15 de agosto de 2014 

 

 

 15 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo como Responsáveis pelos Atos de Conformidade dos 

Registros de Gestão da Unidade Gestora 113217/20214 - Representação Regional São Paulo: 

 

I - Titular: ODETE LUCI PEREIRA, matrícula SIAPE nº 0197203; 

 

II - Substituto: DANILO SILVA PASSOS, matrícula SIAPE nº 1580890. 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 1.833, de 7 de agosto de 2014, publicada no Boletim de 

Pessoal e Serviço - BPS v.9, nº 32, de 8 de agosto de 2014. 
 

ALBERTO EDUARDO ROMEIRO JUNIOR 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

 

1 - PORTARIA Nº 1893, DE 13 DE AGOSTO DE 2014. 

 

Remove servidor de ofício, sem mudança de 

sede. 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTA, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 1º, inciso XI, da Portaria nº 53, de 10 de janeiro 2013, 

considerando o disposto na Instrução Normativa nº 69, de 2 de abril de 2013, e tendo em vista o que 

consta do processo nº 00058.069329/2014-33, resolve: 

 

Art. 1º Remover, de ofício, a contar de 11 de agosto de 2014, o servidor ANDRÉ AIRTON 

DE MACEDO REBOUÇAS, Especialista em Regulação de Aviação Civil, matrícula SIAPE nº 

1441705, com lotação na Superintendência de Regulação Econômica e Acompanhamento de 

Mercado - SRE, e exercício na Gerência de Operações de Serviços Aéreos, em Brasília/DF, para ser 

lotado na Superintendência de Relações Internacionais - SRI, em Brasília/DF, e ter exercício na 

Gerência Técnica de Coordenação com Organismos Internacionais - GCOI. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

CLÁUDIA HENRIQUETA CONDE ROSA 

 

 

2 - PORTARIA Nº 1855, DE 7 DE AGOSTO DE 2014. 

 

Concessão de horário especial de estudante. 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTA, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 93-C, inciso XXIII, do Regimento Interno aprovado pela 

Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, e a Portaria nº 2.154, de 23 de agosto de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União nº 164, de 26 de agosto de 2013, combinado a delegação de 



ANAC                                                                                                     BPS V.9 Nº 33 – 15 de agosto de 2014 

 

 

 16 

competência constante na Portaria ANAC nº 53, de 10 de janeiro de 2013, tendo em vista o art. 98, 

§ 1º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do processo nº 

00058.069619/2014-87, resolve: 

 

Art. 1º  Conceder horário especial de estudante ao servidor JEFFERSON PAULO PEREIRA, 

Especialista em Regulação de Aviação Civil, SIAPE nº 2586255, lotado na Gerência de Operações 

de Serviços Aéreos, da Superintendência de Regulação Econômica e Acompanhamento de Mercado 

- SRE, em Brasília-DF, no período de 06 de agosto de 2014 a 05 de dezembro de 2014, conforme 

proposta de compensação de horário abaixo: 

 
 2ª. Feira 3ª. Feira 4ª. Feira 5ª. Feira 6ª. Feira 

Entrada 8h00 8h00 8h00 8h00 8h00 

Saída 13h00 13h00 13h00 13h00 13h00 

Intervalo - - - - - 

Entrada 18h00 18h00 18h00 18h00 18h00 

Saída 21h00 21h00 21h00 21h00 21h00 

Jornada 

Diária 
8h 8h 8h 8h 8h 

Jornada Semanal 40 h 

 

Art. 2º O horário especial de estudante deverá coincidir com o calendário escolar e seu 

cumprimento será comprovado mediante registro em folha de frequência 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

CLAUDIA HENRIQUETA CONDE ROSA 

 

 

3 - PORTARIA Nº 1914, DE 14 DE AGOSTO DE 2014. 

 

Concessão de horário especial de estudante. 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTA, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 93-C, inciso XXIII, do Regimento Interno aprovado pela 

Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, e a Portaria nº 2.154, de 23 de agosto de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União nº 164, de 26 de agosto de 2013, combinado a delegação de 

competência constante na Portaria ANAC nº 53, de 10 de janeiro de 2013, tendo em vista o art. 98, 

§ 1º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do processo nº 

00058.069893/2014-56, resolve: 

 

Art. 1º  Conceder horário especial de estudante à servidora PRISCILLA BRITO SILVA 

VIEIRA, Analista Administrativo, SIAPE nº 1509403, lotada na Superintendência de Gestão de 

Pessoas - SGP, em Brasília/DF, no período de 06 de agosto de 2014 a 05 de dezembro de 2014, 

conforme proposta de compensação de horário abaixo: 

 

 2ª. Feira 3ª. Feira 4ª. Feira 5ª. Feira 6ª. Feira 

Entrada - 8h00 8h00 9h00 9h00 

Saída - 12h00 12h00 13h00 13h00 

Intervalo - - - - - 



ANAC                                                                                                     BPS V.9 Nº 33 – 15 de agosto de 2014 

 

 

 17 

Entrada 13h00 13h00 13h00 14h00 14h00 

Saída 19h00 18h00 18h00 18h00 18h00 

Jornada 

Diária 
6h 9h 9h 8h 8h 

Jornada Semanal 40 h 

 

Art. 2º O horário especial de estudante deverá coincidir com o calendário escolar e seu 

cumprimento será comprovado mediante registro em folha de frequência 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

CLAUDIA HENRIQUETA CONDE ROSA 

 

 

4 - EXAMINADOR CREDENCIADO 140 / 141 

 

A GERENTE TÉCNICA DE CAPACITAÇÃO no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 

2º, inciso VI, Portaria nº 2.110, de 8 de outubro de 2012, torna público que:  

 

ALEXANDRE SCHEIBLE 

ANDRESSA MARA DOS SANTOS COSTA 

BAIG JOAO ATIHE DORNAS 

DANIEL TOMASINI COPAT 

EDUARDO SCHILLING CRUZ 

EVERTON GONÇALVES E SILVA 

FERNANDO ROSSET FAVERO 

FRANCISCO COSTA 

FRANCISCO AUGUSTO AZEVEDO E TOLEDO COSTA 

IURI JESUÍNO VALENTE 

JACK VILLARPANDO DOS SANTOS 

JOAO PAULO MIRANDA 

JORGE MARCELO DE OLIVEIRA 

JOSÉ ALEXANDER DE ALBUQUERQUE FREIXO 

JULIO CESAR CAMPANI 

PEDRO RIZZO DE ANDRADE 

RICARDO ARAUJO PEDREIRA 

SERGIO LUIZ FIGUEIREDO FILHO 

SERGIO THIAGO FARIA SILVA 

 

concluíram o curso “Examinador Credenciado 140 / 141", realizado no Rio de Janeiro, com 

carga horária total de 34 horas, de 21 a 25 de julho de 2014. 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

5 - ORAL PRESENTATIONS 

 

A GERENTE TÉCNICA DE CAPACITAÇÃO no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 

2º, inciso VI, Portaria nº 2.110, de 8 de outubro de 2012, torna público que:  

 



ANAC                                                                                                     BPS V.9 Nº 33 – 15 de agosto de 2014 

 

 

 18 

CAMILO ANTONIO DE PAULA BALDY 

FERNANDA SIMOES BARROS 

GUILHERME NATIVIDADE HECHT 

LARISSA MOREIRA COSTA 

LEANDRO MONTEIRO DE SOUZA MIRANDA 

LUCIANO LOPES DE AZEVEDO FREIRE 

MARCELA BRAGA ANSELMI 

MARCELL BRUNO SOUZA E SILVA 

MARCOS VINICIUS DE OLIVEIRA ADUAR 

VICTOR ALVES MACHADO 

 

concluíram o curso “Oral Presentations", realizado em Brasília, com carga horária total de 31 

horas, de 28 a 31 de julho de 2014. 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

6 - SENSIBILIZAÇÃO PARA DIAGNÓSTICO DE QVT 

 

A GERENTE TÉCNICA DE CAPACITAÇÃO no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 

2º, inciso VI, Portaria nº 2.110, de 8 de outubro de 2012, torna público que:  

 

AILTON JOSÉ DE OLIVEIRA JUNIOR 

ARTHUR VICTOR GANZERT 

BIANCA FIUZA DUMAS 

CARLOS HENRIQUE GOMES 

CÍNTIA DE PAULA VALÉRIO 

FAUSTO ENOKIBARA 

GERMANO BAYER JUNIOR 

GUILHERME DOS SANTOS MACEDO 

HENRIQUE SHIMANUKI MUTA 

JOÃO MARIA ANTUNES LEITE 

JOSE RENATO OLIVEIRA 

LEANDRO SILVEIRA 

LESNIR FERREIRA PORTO 

LÍVIA SOUZA SANTOS PORTO 

MARCELO HANDRO MAIA 

MARCELO KATSUTOCHI FUJIHARA 

MARCOS ANTONIO FERREIRA DA SILVA 

MARCOS VINICIOS DE LIMA 

NELSON EISAKU NAGAMINE 

PLINIO LUIS RIBEIRO 

RAFAEL FAVARO FOLTRAN 

RAFAEL RIBEIRO CORREIA 

RAQUEL TEODORO DANTAS DA SILVA 

 

participaram da "Palestra Sensibilização para Diagnóstico de QVT", realizada em São José 

dos Campos, com carga horária total de 2 horas, no dia 6 de agosto de 2014. 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 



ANAC                                                                                                     BPS V.9 Nº 33 – 15 de agosto de 2014 

 

 

 19 

 

7 - WORKSHOP DE GESTÃO DO CONHECIMENTO – APRENDENDO A 

COMPARTILHAR 

 

A GERENTE TÉCNICA DE CAPACITAÇÃO no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 

2º, inciso VI, Portaria nº 2.110, de 8 de outubro de 2012, torna público que:  

 

ADRIANA TEIXEIRA DE CASTRO 

AMANDA ALVES DOS SANTOS 

BRUNA MARTINS 

CAMILA BACELAR SCHWANDT 

CLARIANA MARQUES 

CLARISSA ARAUJO 

DERICK DO NASCIMENTO FERREIRA 

DIEGO VERAS DA SILVA VERAS DA SILVA 

EDSON PESSANHA BONFATTI 

FERNANDO MARIANO PACHECO 

GUSTAVO MORGADO DA FONSECA 

JEFFERSON SIMÃO DOS SANTOS PACHECO 

KARINE PEREIRA MELO 

LUCIANA FERREIRA DA SILVA 

MARIA ROSÁRIA PASCALE 

MARIA THEREZA FADEL GRACIOSO 

RAPHAEL CARUSO CARVALHO 

REGEANE LARISSA PEREIRA DE AGUIAR 

RODRIGO GOMES VIEIRA 

THIAGO DOS SANTOS NOGUEIRA 

TIAGO ALMEIDA NEGRY 

VANIA PEREIRA 

VERA LUCIA RODRIGUES ESPINDULA 

YEDA MARQUES 

YÚRI MORAES 

 

participaram do " Workshop de Gestão do Conhecimento – Aprendendo a Compartilhar ", 

realizado no Rio de Janeiro, com carga horária total de 3 horas, no dia 6 de agosto de 2014. 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

8 - PALESTRA SENSIBILIZAÇÃO PARA DIAGNÓSTICO DE QVT 

 

A GERENTE TÉCNICA DE CAPACITAÇÃO no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 

2º, inciso VI, Portaria nº 2.110, de 8 de outubro de 2012, torna público que:  

 

AMINTAS EUGENIO DE SOUSA FILHO 

ANTONIO TEBET 

CECILIA MARIA LOPES DA CUNHA DA SILVEIRA 

CESARE CIARI DOS SANTOS 

DANIELA MARIA DOMINGUEZ COSTA 

DANUZA SANT ANNA MARINO 

DEISE RODRIGUES SILVA DA COSTA 



ANAC                                                                                                     BPS V.9 Nº 33 – 15 de agosto de 2014 

 

 

 20 

DENISE MACHADO ARAUJO DE ASSIS 

DIEGO BARROS 

EDUARDO JUCHEM GUSSON 

ESPERIDIÃO SANTOS NETO 

FERNANDA ALVES E SILVA 

FILIPE DE SOUZA ARAUJO 

FLAVIA SERVO ROCHA MARTINS 

FRANCISCO JOSÉ LEITÃO DOS SANTOS 

HELIO SENA 

JOÃO LUIZ DA SILVA 

JORGE EDUARDO VENTURA GUIMARÃES 

JOSÉ STÊNIO SANTOS LOPES 

JOSÉ TAROUCO CORRÊA JÚNIOR 

JOSIAS MARCOS CARNEIRO DA CUNHA JUNIOR 

LEANDRO BORGES ALCANTARA 

MARIANA CAMPOS SILVA MENDES 

MARILZA BESSA 

MATEUS FROIS SANTA CATARINA 

PATRÍCIA ARAÚJO PAPARIELLO 

PATRICIA SEABRA DE OLIVEIRA 

RENATA GONÇALVES CAMELO 

ROBERTO SÉRGIO SOBREIRA LINARD 

ROSANE LINO DE VASCONCELLOS 

THALITA VALERIO 

 

participaram da "Palestra Sensibilização para Diagnóstico de QVT", realizada no Rio de 

Janeiro e em Recife (videoconferência), com carga horária total de 2 horas, no dia 5 de agosto de 

2014. 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

9 - OPERAÇÃO COPA DO MUNDO - 2014 

 

A GERENTE TÉCNICA DE CAPACITAÇÃO no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 

2º, inciso VI, Portaria nº 2.110, de 8 de outubro de 2012, torna público que:  

 

ANDREA PEREIRA MACERA 

CARLOS ALFREDO BARRETO DE SÁ 

CLEBER LEITE DE OLIVEIRA 

CLEUJANIO SILVA CRUZ 

CLEYDSON FREIRE DE SOUZA ALMEIDA 

DOALDO NAVAI JUNIOR 

FABIANE FERNANDES DA SILVA 

FRANCISCO JOSÉ PUPPI 

HUGO JUNIOR SOUSA VIDAL 

JEFFERSON SIMÃO DOS SANTOS PACHECO 

MARCELO LUIZ DE OLIVEIRA PORTELA 

MARYLENE BRITO CARVALHO MOURA 

NATALIA MACHADO GOES 

PAULO CESAR PEREIRA SOUZA 



ANAC                                                                                                     BPS V.9 Nº 33 – 15 de agosto de 2014 

 

 

 21 

PAULO HENRIQUE GANDOLPHO DA ROCHA 

SYLVIO JOSÉ COELHO DE SOUZA 

WALLACE BASTOS 

 

participaram da " Operação Copa do Mundo - 2014", realizada por videoconferência, com 

carga horária total de 4 horas, no dia 29 de maio de 2014 – turma manhã. 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

10 - OPERAÇÃO COPA DO MUNDO - 2014 

 

A GERENTE TÉCNICA DE CAPACITAÇÃO no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 

2º, inciso VI, Portaria nº 2.110, de 8 de outubro de 2012, torna público que:  

 

ANDRE MARQUES CALDAS 

ANGELO GOMES STRACQUADANIO 

EDUARDO PIO DA SILVA 

ERIC PESSOA SALDANHA 

GLAYTON RIBEIRO DOS SANTOS 

GRAZIELLE NORONHA CAMPOS 

GUILHERME DA ROCHA COSTA 

LEANDRO SILVEIRA 

MARCELA NEVES DE MEDEIROS 

MARCELL BRUNO SOUZA E SILVA 

MARCELO MARINHO 

MARCELO MARTINS MARQUES 

MARIA DO ROSÁRIO PONTES DE AGUIAR FLORINDO 

PEDRO JOAO COSTA GOMES 

RAFAEL OLIVEIRA DE CASTRO ALVES 

RODRIGO RIBEIRO ALENCAR 

SERGIO PINHEIRO SIMÕES 

VANESSA RODRIGUES LIMA RAMOS 

 

participaram da " Operação Copa do Mundo - 2014", realizada por videoconferência, com 

carga horária total de 4 horas, no dia 29 de maio de 2014 – turma tarde. 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

11 - SEMINÁRIO DE AERONAVEGABILIDADE - SAER AERONAVEGABILIDADE 

 

A GERENTE TÉCNICA DE CAPACITAÇÃO no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 

2º, inciso VI, Portaria nº 2.110, de 8 de outubro de 2012, torna público que:  

 

CLAUDIA HENRIQUETA CONDE ROSA 

CLESO JOSÉ DA FONSECA FILHO 

COSME LEANDRO DO PATROCÍNIO 

DICSON AMORIM OLIVEIRA 

EDUARDO PACHECO CRUZ SILVA 

ERIVELTON DA SILVA SANTOS 



ANAC                                                                                                     BPS V.9 Nº 33 – 15 de agosto de 2014 

 

 

 22 

FABRICIO SOUSA REGO 

GUSTAVO CARNEIRO DE ALBUQUERQUE 

JOÃO EUDES LEITE SOARES NETO 

MARCELO DE CANOSSA MACEDO 

NADJA ADRIANO DE SANTANA AZEITUNO 

RAIMUNDO JUAREZ NETO 

RENATA RESENDE RAMALHO COSTA BARROS 

SIMONE SALVATORI SCHNORR 

SIRLEIDE AIRES TAVARES 

SONIA RODRIGUES E SILVA 

 

participaram do "Seminário de Aeronavegabilidade – SAER Aeronavegabilidade", realizado 

em Brasília e São José dos Campos, com carga horária total de 15 horas, nos dias 07 e 08 de agosto 

de 2014. 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

12 - SEMINÁRIO TÉCNICO DE AERONAVEGABILIDADE - SAERTEC 91/121/135/145 

 

A GERENTE TÉCNICA DE CAPACITAÇÃO no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 

2º, inciso VI, Portaria nº 2.110, de 8 de outubro de 2012, torna público que:  

 

ADELSON LUIZ JACOBS 

ADRIANA OLIVEIRA 

ALEXANDRE THOME 

AMAURI GERALDO PRADO 

ANDRÉ MAHMOUD 

ANELISE DALFOVO DA COSTA 

ANTONIO CHAVES 

ARI DE SIQUEIRA 

ARIANE ALMEIDA 

ARILDO FREITAS 

CAMILA VIEIRA  

CARLOS AUGUSTO D'ORAZIO TURQUETI 

CAROLINE TETTO 

CLEITON COELHO MARTINS 

DAIANE COSTA SWED 

DERYCK CORREIA 

EDINEL ALVES 

ERICK DE ASSIS CHEVE COSTA 

ERIKA LIELE BENDLIN 

FABLO LISBÃO TEIXEIRA DA SILVA 

FERNANDO YOKOYAMA 

FREDERICO KELLER 

GABRIEL MIZAEL MEIER 

GILBERTO JOSÉ STADNICK 

HANNA FLÁVIA BRANDALIZE 

JOÃOMAR AZEVEDO 

JORGE SALGADO 

JOSÉ MIGUEL SEREMETA 



ANAC                                                                                                     BPS V.9 Nº 33 – 15 de agosto de 2014 

 

 

 23 

LARISSA MOREIRA PINHO 

LAUDACIR PONTIN 

LEANDRO HENRIQUE CAMPOS JUNIOR 

LUCAS NOVAKOSKI DE OLIVEIRA 

LUIS CRISTIAN RAMOS MARTINEZ 

LUIS EDUARDO RAMOS MEDERO 

LUIZ GUILHERME DE ALMEIDA 

LUIZCARLOS COSTA 

MARCOS EMMERICH 

MARIO TORRES 

MARIORODOLFOTEXTOR TEXTOR 

PAMELA MACEDO MARQUES 

RAFAEL DUARTE 

ROBERVAL CORRÊA ESPADIM 

ROSNEI EDUARDO DE ANDRADE NOVAK 

RUY GUILHERME SALONSKI DA SILVA 

SAMUEL SILVA LOURENÇO 

SANDRO FALCIONI 

SIDNEY POLIS 

SILVIO MENEGASSO 

TATHYANA BUTIERE 

TATYANE MOURA 

ULY JEAN SABOTO 

VALQUIRIA CRISTINA FERREIRA 

VIVIEN APARECIDA CORAZZA DA COSTA 

 

participaram do "Seminário Técnico de Aeronavegabilidade - SAERTEC 91/121/135/145", 

realizado em Curitiba, com carga horária total de 08 horas, no dia 06 de agosto de 2014. 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

13 - WORKSHOP BÁSICO DE COMUNICAÇÃO  

 

A GERENTE TÉCNICA DE CAPACITAÇÃO no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 

2º, inciso VI, Portaria nº 2.110, de 8 de outubro de 2012, torna público que:  

 

EDILSON MANACERO 

EDISON TUFANETTO 

FABIO SHIBATA 

FLÁVIO LÚCIO LARA MOUTINHO 

GABRIELLA CRISTINA DA SILVA MOISES 

JEFERSON CASTRO DE ALMEIDA 

JOÃO MARIA ANTUNES LEITE 

JOSE JAETIS ROSARIO 

LETICIA PARAGUASSU AMARAL 

RAFAEL FAVARO FOLTRAN 

RAQUEL TEODORO DANTAS DA SILVA 

 

 

https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/course/view.php?id=1086


ANAC                                                                                                     BPS V.9 Nº 33 – 15 de agosto de 2014 

 

 

 24 

participaram do  "Workshop Básico de Comunicação", realizado em São José dos 

Campos/SP, com carga horária total de 08 horas, no dia 11 de agosto de 2014. 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

14 - SAERTEC – GRANDES MODIFICAÇÕES AO PROJETO DE TIPO 

 

A GERENTE TÉCNICA DE CAPACITAÇÃO no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 

2º, inciso VI, Portaria nº 2.110, de 8 de outubro de 2012, torna público que:  

 

ADRIANO HERRERA 

ALDO DE FREITAS CARVALHO 

ALOIZIO SERGIO NASCIMENTO SILVA 

ANA LAURA FERREIRA REBELLO 

ARTHUR GARCIA 

CARLOS EDUARDO SILVA 

CARLOS EUSTÁQUIO NEVES 

CARLOS HENRIQUE GOMES 

CESAR WILLIAM OLIVEIRA 

CINTIA DE OLIVEIRA BIZARRIA 

CRYSTAL ROSA 

DENIS OLIVEIRA 

DIEGO HENRIQUE MENDONÇA 

EDUARDO CERDEIRA 

FELIPE OROFINO 

GERSON RIOS PIMENTA 

GEUDY PEREIRA DA COSTA 

GIOVANA OLIVEIRA 

GUILHERME STELLA 

GUILHERME ANTUNES SILVA 

HAMILTON CARVALHO JUNIOR 

HELIO RUBENS MELHEM FILHO MELHEM 

JÉSUS GOMES 

JOAO MERLI 

JOÃO LUIZ FERREIRA MEDEIROS 

JOAQUIM DAS NEVES PINHÃO 

JOSE ERIK RAMOS DANTAS 

JOSUÉ FERREIRA DO NASCIMENTO 

KAIO AUGUSTO MORAES HABERMANN 

KETY BUSSOLO 

LUCIO CURSINO PEREIRA 

LUCIO EDUARDO SPINELLI 

LUIZ ALBERTO GOMES DE FIGUEIREDO 

LUIZ CARLOS GOMES NOGUEIRA 

MARCELO TEIXEIRA CAVALCANTE DE MAGALHÃES 

MARCELO FURLAN SALLES 

MARCELO AUGUSTO OSSES 

MARCOS VERNINI 

MOACIR GOMES 

NARA PITOLI TOBIAS 

https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/course/view.php?id=1086


ANAC                                                                                                     BPS V.9 Nº 33 – 15 de agosto de 2014 

 

 

 25 

NEWTON HYGINO DE OLIVEIRA FILHO 

PAULO HENRIQUE WEISE 

RAFAEL RIBEIRO CORREIA 

RAFAEL RODRIGUES DE FREITAS 

RAFAEL MARQUES 

RAMIRO PRADO 

ROBSON D'GIOVANNI SILVA 

ROBSON GOMES DAS NEVES 

RODOLFO LUIS TAKAHASHI TRAVAIOLI 

ROGERIO BATISTA 

SILAS ANTONIOLLI 

TATIANA DE ALMEIDA SOUZA 

VALDECIR CONDULUCCI JÚNIOR 

VANDERLAN APARECIDO ALEXANDRE 

WAINER MENDES LIMA 

YURI BURIC DA SILVA 

 

participaram do "SAERTEC – Grandes Modificações ao Projeto de Tipo", realizado em São 

José dos Campos, com carga horária total de 1 hora e 40 minutos, no dia 7 de agosto de 2014. 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

15 - CURSO PSOE-ANAC E SGSO 

 

A GERENTE TÉCNICA DE CAPACITAÇÃO no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 

2º, inciso VI, Portaria nº 2.110, de 8 de outubro de 2012, torna público que:  

 

ANDERSON AKIHITO TAMASHIRO 

ANDRÉ LUIZ MORETO 

EDSON SOUZA DE JESUS FILHO 

EMANUELLUS FERNANDEZ 

MARCELO DE ALMEIDA LUBBE 

MAURO RAMOS DA SILVA 

NAIRO WINCK COLVERO 

NATHALIO MADSON DE ARAÚJO SANTOS 

PAULO FERRUCIO ROSIN 

REINALDO CORNELIO 

ROSEMBERG ANDRE DA SILVA 

VANDERSON MACHADO 

WENDERSON SOARES PIRES 

 

concluíram do "Curso PSOE-ANAC E SGSO", realizado em São Paulo/SP, com carga horária 

total de 40 horas, de 4 a 8 de agosto de 2014. 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

16 - PALESTRA SENSIBILIZAÇÃO PARA DIAGNÓSTICO DE QVT 
 

A GERENTE TÉCNICA DE CAPACITAÇÃO no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 

2º, inciso VI, Portaria nº 2.110, de 8 de outubro de 2012, torna público que:  

https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/course/view.php?id=1050
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/course/view.php?id=1050
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/course/view.php?id=1050


ANAC                                                                                                     BPS V.9 Nº 33 – 15 de agosto de 2014 

 

 

 26 

ADRIANE MARIA GASPARY 

ALEXANDRE DE OLIVEIRA CRUZ 

ANDRE RICHETTI 

ANDRÉ SANTOS FERREIRA RAMOS 

ANDRÉ LUIZ MAFFEZOLI LEITE 

ANGELO DE MENEZES E SILVA MARTINS 

ANTONIO DE QUADROS ANDRADE JÚNIOR 

CAMILA CAVINATTO 

CAMILA TELES SILVA 

CESAR ROSITO 

CHARLES DIAS 

CLÉBER LIMA SILVA 

CLEIDE DE ANDRADE GOMES 

DANIEL KOHWALTER CATARINO 

EDNEI RAMTHUM DO AMARAL 

ELIANA MONIWA TADA 

EMERSON FERRAZ COELHO 

EVANOR SAMUEL BARTH 

FABIO LESSA PEREIRA 

FÁBIO MATSUMURA 

FELIPE CHAVES FARIA DE ALMEIDA 

FELIPE JOSÉ MELFI PIZANO 

FERNANDO DOS SANTOS TEIXEIRA 

GUILHERME SIKORSKI 

LEONARDO HAMAKAWA 

LÚCIO CLAUDIO DE ARAUJO 

MARCELO KOITI ASAKURA 

MARCOS FLÁVIO GARAZA BARBIERI 

MAURICIO MASSARU ITO 

PAULO JOSE DESTRO 

RAFAEL SANTOS DE JESUS 

SAMUEL MEZO 

SIMONE FERREIRA SIMAO 

 

participaram da "Palestra Sensibilização para Diagnóstico de QVT", realizada em São Paulo e 

em Porto Alegre (videoconferência), com carga horária total de 2 horas, no dia 11 de agosto de 

2014. 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

17 - OFICINA RUÍDO AERONÁUTICO EM AERÓDROMOS 

 

A GERENTE TÉCNICA DE CAPACITAÇÃO no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 

2º, inciso VI, Portaria nº 2.110, de 8 de outubro de 2012, torna público que:  

 

BRENO JOSÉ MENEZES PEREIRA BRENO 

DEIVISON BISPO DE SANTANA 

EDSON SENA DE ALMEIDA 

ÉLVIO NUNES DOURADO 

GERAILDES SILVA DE SOUZA 

https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/course/view.php?id=1100


ANAC                                                                                                     BPS V.9 Nº 33 – 15 de agosto de 2014 

 

 

 27 

GESSÉ DOS SANTOS MIRANDA 

GUTEMBERG SILVA OLIVIERA 

HUDSON JOSÉ DE ALMEIDA CASTRO 

JORGE LUÍS PETTER 

JOSÉ AUGUSTO SARAIVA PEIXOTO 

LUCIANO CESAR BRITO DE ALMEIDA 

ROGERIO ANSELMO DOS SANTOS 

SARA BOAVENTURA 

THIAGO VAZ DA COSTA MILANI 

VALMIR LOPES ANDRADE 

 

participaram da oficina "Ruído Aeronáutico em Aeródromos" , realizada em Salvador/BA, 

com carga horária total de 8 horas, no dia 07 de agosto de 2014. 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

18 - OFICINA RISCO DA FAUNA EM AERÓDROMOS PÚBLICOS 

  

A GERENTE TÉCNICA DE CAPACITAÇÃO no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 

2º, inciso VI, Portaria nº 2.110, de 8 de outubro de 2012, torna público que:  

 

ALINA MIRANDA 

BRENO JOSÉ MENEZES PEREIRA BRENO 

DEIVISON BISPO DE SANTANA 

EDSON SILVA 

ÉLVIO NUNES DOURADO 

GERAILDES SILVA DE SOUZA 

GESSÉ DOS SANTOS MIRANDA 

HUDSON JOSÉ DE ALMEIDA CASTRO 

IVANILTON DE ARAUJO AQUINO 

JORGE LUÍS PETTER 

JOSÉ AUGUSTO SARAIVA PEIXOTO 

JOSÉ LUAN SOUSA REIS 

LEILA RAMOS NEVES 

LEONARDO MARTHA DE SOUZA LIMA 

LORENA CONSTANTINI 

LUCIANO CESAR BRITO DE ALMEIDA 

MARIA DA CONCEIÇÃO BENTO MOREIRA 

NARJARA GROSSMANN 

NOEMI BRITTO 

RAFAEL SANTOS DE ALMEIDA SAMPAIO 

RICK TAYNOR ANDRADE VIEIRA 

ROGERIO ANSELMO DOS SANTOS 

SARA BOAVENTURA 

THIAGO VAZ DA COSTA MILANI 

VALMIR LOPES ANDRADE 

VINICIUS FREITAS 

WEBER GALVÃO NOVAES 

 

https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/course/view.php?id=1100


ANAC                                                                                                     BPS V.9 Nº 33 – 15 de agosto de 2014 

 

 

 28 

participaram da oficina " Risco da Fauna em Aeródromos Públicos " , realizada em 

Salvador/BA, com carga horária total de 8 horas, no dia 6 de agosto de 2014. 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

 

Ana Carolina Pires da Motta 

Chefe da Assessoria Técnica 


